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Endelig bør det vække interesse, at stadig flere al- 
mennyttige fonde, organisationer og virksomheder 
opkøber eller viser interesse for at opkøbe områder til 
naturformål. Dette fænomen bør understøttes af lem- 
pelige og ubureaukratiske regler, så det kan blive 
mere udbredt og få større betydning for Danmarks na- 
tur. Mange virksomheder ønsker efterhånden at de- 
monstrere en grøn profil ved at erhverve og forvalte 
naturområder til glæde for offentligheden på ganske 
samme måde, som virksomheder længe har engageret 
sig for at få en høj profil i kulturlivet. 

Overvågning af Naturplan Danmark 
Staten overvåger hvert år fremdriften i Naturplan 

Danmark i forhold til de fire overordnede mål. Hvert 
5. år evaluerer staten udviklingen i og perspektiverne 
af Naturplan Danmark grundigt med henblik på even- 
tuel justering af planen og brugen af virkemidler. 

Det er en forudsætning for planen, at regeringens 
har levet op til sine egne mål i vandmiljøplan III. Det 
betyder, at de manglende 34.000 ha randzoner er etab- 
leret i 2010. 

Derefter fastsættes følgende delmål: 
-  2015: Yderligere godt 50.000 ha udlægges over 

årene 2010-2015. Her skal de nye muligheder i EU 
for at få øgede midler til natur- og miljøformål gen- 
nem tvungen og frivillig modulation udnyttes mak- 
simalt. 

-  2Q20: 25 pet. af arealet skal være udlagt. Det kræver 
et højere tempo i omdannelsen til naturområder i 
perioden 2016-2020. Forslagsstillerne forudsætter, 
at et højere tempo kan finansieres fuldt ud af fri- 
gjorte øgede midler fra EU's landbrugsstøtte, idet 
der samtidig som følge af den stadig lavere land- 
brugsstøtte m.v. må antages 'at ske et fald i jordpri- 
serne. 

Finansiering af Naturplan Danmark 

Umiddelbart vil bruttoudgiften til pleje og genop- 
retning af Danmarks natur efter målene i Naturplan 
Danmark i 2015 være i størrelsesorden 1,9 mia. kr. 
regnet i 2008-priser. Det er imidlertid nødvendigt at 
indregne en række faktorer for at komme frem til et re- 
alistisk bud på nettoudgiften. 

Dele af Naturplan Danmark gennemføres allerede i 
mindre målestok som følge af ovenstående samt dan- 
ske handlingsplaner, lovgivning m.v. De årlige udgif- 
ter hertil skal derfor modregnes det samlede skøn. I 
nedenstående beregning er disse anslået til 500 mio. 
kr. 

Jordpriserne er høje bl.a. på grund af landbrugsstøt- 
ten (9 mia. kr. om året) og harmonikravet. Naturplan 
Danmark opererer derfor med mindre opkøb af land- 
brugsjord i starten. Øget modulation af landbrugsstøt- 
ten vil anslået kunne bidrage med 500 mio. kr. om året 
til gennemførelse af Naturplan Danmark. Gennemfø- 
relse af SF's politik om fjernelse af harmonikravet til 
fordel for energiudnyttelse af husdyrgødning og ef- 
fektiv udnyttelse af næringsindholdet vil bidrage til at 
sænke jordpriserne og dermed de offentlige udgifter 
til køb af arealer. 

Pleje af natur er ikke nødvendigvis kun en udgift for 
lodsejeren. Salg af kød, uld, flis, hø osv. kan i forskel- 
ligt omfang bidrage til at finansiere plejen. Dette er 
tænkt ind i nedenstående, hvor nettoudgiften for pleje 
af I ha naturareal, som ikke er kulturskov, i gennem- 
snit er sat til 2.000 kr. Det omfatter også »vild natur« 
hvor plejeudgifterne er minimale. For kulturskov 
(skov med skovdrift) er plejeudgiften sat til 0 kr. som 
følge af indtægter fra salg af træ, jagtleje osv. 


